A. Ego meam promitto vicissim.

PONTANUS, s. j.

51. — PLEMIA

Paulus, Gregorius, Faustinus.

P. Jubēmus te salvēre, Gregōri noster.

G. Salvēte, suavissimi sodales mei : quid agitur?

F. Mirabāmur paulo ante ego et Paulus ubinam delitescēres; etēnī circumferentes oculos in

omnem partem, cernere te non poteramus eo
in loco, quo loco, nisi me fallit opinio, numquam
fuisses quam hodie libentius.

P. Aliqua de improviso commotiuncula te aedibus
exire, ut suspicor, prohibuit.

G. Nulla, Paule.

F. Quid ego, amabo te, creavit hanc absentiam?

G. Dum per tabulata in summis aedibus euro incau-
tius, clavi cuspide e vetusto assere prominente
me indui: id vulnus me ut claudum sutorem
residere domi solum adēgit, et jucundissimi
spectaculi fructu privavit. Sed unde vos ad me?

P. Celéri passu ex ipso theātro huc nos contulimus.

G. Frons læta, et oculi ludibundi indicio sunt rem
cecidisse ut voluistis.

P. Et ideo addito gradu ad te approparavimus, ut
voluptatis te nostrae participem faceremus.

F. Haud aliquando eque beati fuimus ut hodie.

G. Audire expēto; præmia nempe, et secundam po-
puli admurmuriōnem consecuti estis.

P. Qui bene conjicit, hunc vatem perhibeto opti-
mum. Ita sane, obtinuimus præmia.

G. Uterque?

P. Uterque, atque ut nihil omnino dubites, rem ip-
sam tibi auctorem proferemus. Ecce libellum.

F. Ecce meum.

G. O venustos! o vere aureolos libellos! nam auro
radianc ac fulgent undique.

F. Considera paulisper emblemata et parerga fron-
tium, quam oculis blandiuntur!

G. Iste est tuus, Paule?

P. Meus est.

G. Ut bene, ut festive impressus est multipliciter
Iernæ belluam contundens Hercules?

P. Verte.

G. O Imaginem pulchram! Æneas patrem suum

Anchisen humēris impositum ex incendio Trojāno effērens, quem passībus etiam non æquis parvus Iūlus sequitur.

F. Et metus, aspīce, quam elegantībus signis insignitus est!

G. Sic est. Apēri, ut videam quis auctor, et qua de re scriptus.

P. **PUBLIUS VIAGILIUS Māno.**

G. Anno proxīmo superiōre hujusmōdi ego quoque consecūtus sum, quem librum, ut gryphes in Riphæis montībus aurum, custodio. Summopēre parentes recreabītis hisce munuscūlis tam politis et micantībus.

F. Spero equidem.

PONTANUS, s. j.

VARIA COLLOQUIA

DIalogues divers

TERTIA PARS

52. — VIRTUS IN TENERIS

Parens, Ludimagister.

P. Opere pretium factūrum me credīdi, si aliquando interrogārem te uti se darent initia, quantumque proficēret meus Laurentiūlus.

L. Est cur Deo gratias agas : mirandum in modum procēdit in littēris.

P. Jam huc accessum, et hoc abs te audītum gaudeo, tibique secundum Deum ago gratias singulāres propter tuam diligentiam.

L. Similes illi utinam essent omnes. Verum alias plerosque minis et ictibus ægre promoveo ad discendum quomodocumque ; iste tantum laudibus alitur ; nihilque pejus timet quam dedēcus. Quod si quando in concertationibus frangitur (quod perquam raro contingit) plorat tanquam si parentem amisisset. Excellenti imprīmis est memoria : nam cum facile percipit quæ audit et legit, tum fideliter continet. Quid

multis? Dicit classem suam, et cum tempus adērit ad scholam superiōrem ascendendi, aut primus, aut a primo proximus, est ascensūrus.

P. De morib⁹ quid sperem?

L. Non minōra. Pius omnīo puerūlus est. Catechismum memoria tenet ut nomen suum; rosarium secum assidue, et in sinu semper libellum precatiōnum gestat; cum in templum venīmus, quietissīmus est, Deumque precib⁹ colit quam religiosissīme: quin et in ludo nemo ipso tranquillior, nemo ad parendum promptior. Aureum genuisti filium. Precāre Numen cœleste ut sospītem annos juveniles conficere patiātur: magnam utīque et claram Reipublīcæ lampādem accendēris.

P. Vix sum apud me præ gaudio. Insiste mihi puerulum erudire sicut facis, et scito te ob hoc, ut fratrem fore mihi in medullis. Malo enim prorsus carēre libēris quam eos non habēre quam præstantissimos: quales tua fidēli opēra me vi-sūrum spero.

C. Deus votis tuis operatisque quam cumulatissīme respondeat.

PONTANUS, s. j.

—

53. — PENSUM DIURNUM

Magister, Discipulis.

M. Non tu existīmas, Antōni, ad progressus in eruditōne liberāli haud ita longinquo tempōre consequendos permagni interesse, certosne tibi labōres, libros, exercitatōnes propōnas, quibus studium dedas in dies singūlos, an ut impētus tulērit, et quamdiu tulērit, ita quidquid et tamdiu agas?

D. Sane quidem maximi interest. Hæc mea est opinio.

M. Nonne præterea intelligis quanti refūse ac perturbāte, an distincte, et ordīne discas atque exerceas, quæ discenda et exercenda sunt?

D. Ego vero perspicue intelligo et reipsa id exp̄rior.

M. Non tu igitur consuevisti certa quædam tractūre et unumquoque præstitūta hora per diēi spatiū?

D. Prorsus consuēvi.

M. Commemōra mihi quanam istuc ratiōne.

D. Posteaquam ad primam aurōram somno solūtus de lectūlo surrexi, corpus amictu contexi, faciem ablui, capillum pexui, quartam horæ partem divīnis precationib⁹ transīgo, a cœlesti Doctōre opem auxiliumque efflagito, me illi cum studiis et actionib⁹ diurnis totum effero et dedico.

M. Castissime : a Deo enim qui est totius sapientiæ primus et antiquissimus Parens, auspicari oportet; ab eo agendi sunt capienda initia.